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Aac hen, St adt  
 Albrecht I. 1298 – 1308 

41 Großpfennig. Thronender König  mit  Zepter  und  Reichsapfel. /  Münster.  1,02 g.   Menadier 76.   Slg. Bonhoff 1609.
..................................................................................................................................... Knapper Schrötling, sehr schön 150,-

Anhal t  - Bernburg 
 Alexander Karl 1834 – 1863 

42 Ausbeutevereinstaler 1861 A, Berlin. Kahnt 6. Thun 6. AKS 17. Jg. 73. Dav.506. ......................................... Vorzüglich 70,-

Anhal t  - Dessau 
 Leopold Friedrich 1817 – 1871 

43 1/6 Taler 1865 A, Berlin. AKS 31. J. 78........................................................................................................... Vorzüglich 30,-

44 Vereinstaler 1866 A, Berlin. Kahnt 10. Thun 10. AKS 30. Jg. 79. Dav. 509................................................... Sehr schön 60,-

 

 

 

 

 

 

Augsburg, B is t um  
 Wolfhard von Roth-Wackernitz 1388 – 1302 

45 Brakteat. Kopf des Bischofs mit Krummstab und Buch. 0,61 g. Steinhilber 94. Slg. Bonhoff 1919. .............. Sehr schön 70,-

Augsburg, Reic hsm ünzst ät t e 
 Kaiser Karl V./Eberhard von Königstein 1519 – 1535 

46 Batzen 1531. 3,27 g. Forster 21. ..................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

Augsburg, St adt  
 Sigismund 1410 – 1437 

47 Gegenstempel auf Prager Groschen König Wenzels IV.  2,67 g.   Castelin Tafel 1-18.
...........................................................................................................................Schön, der Gegenstempel sehr schön 40,-

 Ferdinand III. 1637 – 1657 

48 Taler 1641. 28,68 g. Forster 286. Dav. 5039...................................................... Hksp., Rs. mit Lötspuren, sehr schön 60,-

 Franz I. 1745 – 1765 

49 Taler 1765. 27,88 g. Forster 656. Dav. 1930.................................................................................................. Sehr schön 100,-

50 20 Kreuzer 1765. 6,45 g. Forster 658..................................................................................................... Fast sehr schön 25,-
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Baden 
 Ludwig 1818 – 1830 

51 Taler 1830, Karlsruhe. Kahnt 21. Thun 18. AKS 53. Jg. 41. Dav. 518. .......................................................... Sehr schön 100,-

 Karl Leopold Friedrich 1830 – 1852 

52 Doppeltaler 1844, Karlsruhe, auf  das  Denkmal  für  seinen  Vater.  Kahnt 30.  Thun 25.  AKS 110.  Jg. 59.  Dav. 525.
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 125,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

53 Doppelgulden 1851, Karlsruhe. Kahnt 22. Thun 27. AKS 91. Jg. 63. Dav. 527.... Kl. Kratzer, sehr schön - vorzüglich 80,-

54 Doppelgulden 1852, Karlsruhe. Kahnt 22. Thun 27. AKS 91. Jg. 63. Dav. 527........................Sehr schön - vorzüglich 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich (1852) 1856 – 1907 

55 Silbermedaille 1883 (W. Kullrich) zum 25jährigen Bestehen der Pferderennbahn. Doppelporträt links des Großherzogs 
und seiner Gemahlin, Luise von Preußen. / Stadtansicht von Baden-Baden. 50 mm. 52,03 g. Sommer K109.
.........................................................................................................................................Feine Tönung, fast vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

56 Vereinstaler 1858, Karlsruhe. Kahnt 36. Thun 30. AKS 123. Jg. 79. Dav. 530.............................................. Sehr schön 70,-

57 Vereinstaler 1859, Karlsruhe. Kahnt 36. Thun 30. Jg. 79. AKS 123. Dav. 530....................Randdelle, fast sehr schön 30,-

58 Gulden 1863, Karlsruhe. 1. Badisches Landesschießen Mannheim. AKS 136. Jg. 78. ..........Kl. Kratzer, vorzüglich 50,-

59 1/2 Gulden 1865, Karlsruhe. AKS 127. Jg. 75b......................................................................... Randdelle, sehr schön+ 40,-

60 Vereinstaler 1866, Karlsruhe. Kahnt 37. Thun 31. Jg. 85. AKS 124. Dav. 531...................................... Fast sehr schön 30,-

61 Kreuzer 1766 bis 1871, einige 3- und 6-Kreuzer, der Gedenkkreuzer  1960  auf  Johann  Peter  Hebel  sowie  tragbare 
Medaillen 1896 (Si) und 1902 (Cu). LOT von 75 Stück. In einem Album. ................................... Schön bis sehr schön 120,-

62 1/2 Kreuzer 1848 bis 1871 und Kreuzer 1856 bis 1871, dabei die Gedenkmünzen von 1857, 1868, 1871 (2) und 1960 
auf Johann Peter Hebel. LOT von 29 Stück................................................................................................Ø sehr schön 60,-
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Bayern 
 Heinrich der Löwe 1156 – 1180 

63 Silbermedaille 1929 (K. Goetz) zu seinem 800. Geburtstag. Brustbild von vorn rechts mit geschultertem  Schwert  und 
Kirchenmodell hinter dem Wappen von Ravensburg. / Löwe  rechts  auf  Krone  über  den  Wappen  von  Bayern  und 
Sachsen. Rand: BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER. 36 mm. 20,02 g. Kienast 425. ............ Patina, prägefrisch 100,-

 Maximilian II. Emanuel 1679 – 1726 

64 15 Kreuzer 1697, München. Hahn 192............................................................................................................ Vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Maximilian III. Josef 1745 – 1777 

65 Silbermedaille o.J. (1747, F. A. Schega) zu seiner Vermählung mit Maria Anna von Sachsen/Polen.  Brustbild rechts. / 
Brustbild seiner Gemahlin links. 62 mm. 86,2 g (im 3 Talergewicht).  Grotemeyer 22.  Witt. 2236.   Vgl. Merseb. 1837f.
............................................................................................................. Rand und Felder bearbeitet, sonst sehr schön 120,-

66 Madonnentaler 176?, München. 27,92 g. Hahn 307. Dav. 1953...........................................Jahr geändert, sehr schön 40,-

67 Madonnentaler 1768, München. 27,91 g. Hahn 307. Dav. 1953............................ Justiert, kl. SF im Feld, sehr schön 30,-

68 Madonnentaler 1769, Amberg. 28,29 g. Hahn 330. Dav. 1954. ...................................................... Mit Öse, sehr schön 25,-

 Maximilian I. Josef (1799) 1806 – 1825 

69 Kronentaler 1815, München. Kahnt 64. Thun 44. AKS 44. Jg. 14. Dav. 552. ................................................ Sehr schön 80,-

70 Kronentaler 1818, München. Kahnt 64. Thun 44. AKS 44. Jg. 14. Dav. 552. ................................................ Sehr schön 60,-
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Ludwig I. 1825 – 1848 

71 Kronentaler 1827, München. Kahnt 74. Thun 47. AKS 75. Jg. 23. Dav. 556. ...........................Sehr schön - vorzüglich 140,-

72 Doppeltaler 1844, München. Kahnt 101. Thun 74. AKS 74. Jg. 65. Dav. 589. ............................................Sehr schön+ 140,-

73 Gulden 1846, München. AKS 78. Jg. 62. .............................................................................................. Rdf., sehr schön 25,-

74 1/2 Gulden 1846, München. AKS 79. Jg. 61. ........................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 50,-
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Bayern 

 Maximilian II. 1848 – 1864 

75 Doppeltaler 1855, München. Kahnt 119. Thun 91. AKS 146. Jg. 85.  Dav. 601. ........Geputzt, sehr schön- vorzüglich 120,-

76 Doppelgulden 1855, München. Mariensäule. Kahnt 118. Thun 97. AKS 168. Jg. 84.  Dav. 604.................. Sehr schön 50,-

77 Vereinstaler 1859, München. Kahnt 116. Thun 98. AKS 149. Jg. 94.  Dav. 606. ........................................Sehr schön+ 60,-

78 Vereinstaler 1863, München. Kahnt 116. Thun 98 Jg. 94.  AKS 149. Dav. 606. ............................Kl. Rdd., sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ludwig II. 1864 – 1886 

79 Vereinstaler 1865, München. Kahnt 127. Thun 102. AKS 173. Jg. 101.  Dav. 609. ..............Min. Rdf., fast sehr schön 40,-

80 Vereinstaler 1866, München. Kahnt 127. Thun 102. AKS 173. Jg. 101. Dav. 609. ....................................... Sehr schön 50,-

81 Madonnentaler 1867, München. Kahnt 131. Thun 105. AKS 176. Jg. 107. Dav. 611.  Kl. Rdf., Patina, fast vorzüglich 50,-

82 Madonnentaler 1871, München. Kahnt 131. Thun 105. AKS 176. Jg. 107.  Dav. 611..............Sehr schön - vorzüglich 50,-

83 Madonnentaler 1871, München. Kahnt 131. Thun 105. AKS 176. Jg. 107. Dav. 611...............Sehr schön - vorzüglich 50,-

84 Siegestaler 1871, München. Kahnt 132. Thun 107. AKS 188. Jg. 110. Dav. 615............................Kl. Rdf., sehr schön 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 
 Prinzregent Luitpold 1886 – 1912 

85 Vergoldete Bronzemedaille 1891 (Lauer) zu seinem 70. Geburtstag. Brustbild von vorn rechts. / Löwe auf  Decke und 
Balken vor Fahnen, Eichenzweigen und Wappen. 60 mm. 81,42 g. Hauser 169. ............... Kl. Kratzer. fast vorzüglich 40,-

86 Silbermedaille 1898 (unsigniert)  des 2. Jäger-Bataillons für gutes Schießen.   Brustbild  von  vorn  rechts. /  Schrift  im 
Eichen-  und Lorbeerzweig. 36 mm. 18,97 g......................................................................An Öse mit Ring, vorzüglich 60,-

87 Vergoldete  Bronzemedaille  1906  (Börsch)   zum  100jährigen  Bestehen  des  Königlich  Bayerischen  13. Infanterie-
regiments Kaiser Franz Joseph von Österreich. Sitzende Bavaria mit Lorbeerzweig und Schwert. /  Der  von  zwei als 
Krieger gekleideten Putti gehaltene Rautenschild. 38 mm. 24,37 g........................... An Öse mit Ring, fast vorzüglich 50,-

 LOTS     LOTS     LOTS 

88 Siegestaler 1871 (schön); dazu: Salzburg, Taler 1638 (Hksp., sehr schön). LOT von 2 Stück. ....................................... 50,-

89 Madonnentaler 1778, Doppelgulden 1855 Mariensäule, 6 Kreuzer 1807, Kreuzer 1850  und  1868  sowie  fünf  Kupfer-
münzen. LOT von 10 Stück...................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 80,-

90 Madonnentaler 1766(Hksp.), 1770, 1868(Hksp.);  Doppelgulden  1855  (Mariensäule);  verschiedene  Scheidemünzen 
(24xAg, 30xCu) 1624 bis 1871. LOT von 58 Stück. .................................................. Gelocht (1), schön bis vorzüglich 120,-
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Böhm en 
 Johann von Luxemburg 1310 – 1346 

91 Prager Groschen, Kuttenberg. 2,5 g. Castelin 8...................................................Rand beschnitten, sonst sehr schön 25,-

 Wladislaus II. 1471 – 1516 

92 Prager Groschen o.J., Kuttenberg. 2,75 g. Castelin 94/3................................................................... Sehr schön/schön 25,-

93 Prager Groschen o.J., Kuttenberg. 2,75 g. Castelin 96/3............................................................................... Sehr schön 30,-

Brandenburg - Bayreut h 
 Friedrich 1735 – 1763 

94 2/3 Taler 1758, Bayreuth. 10,87 g. Slg. Wilm.758. Dav. 317. .................................................................................Schön 40,-

 Friedrich Christian 1763 – 1769 

95 Taler 1766, Bayreuth. 27,94 g. Slg. Wilmersdörffer 797. Dav. 2042A. .......................................................... Sehr schön 130,-

 

 

 

 

 
Brandenburg - Preußen 

 Friedrich I. 1415 – 1440 

96 Hohlpfennig mit Helm und Strahlenrand. 0,13 g. Tewes 12b. Bahrfeldt 14l................................................... Sehr schön 40,-

 Joachim II. 1535 – 1571 

97 Dreier 1554 (2 verschiedene), 1556 und 1558; dazu:  Helmhohlpfennig  (Tewes H52)  und  Denar  (Dannenberg  241). 
LOT von 6 Stück............................................................................................................................................. Sehr schön 60,-

 Johann Georg 1571 – 1598 

98 Groschen 1574, Berlin. Bahrfeldt 476f. .......................................................................................................... Sehr schön 40,-

 Georg Wilhelm 1619 – 1640 

99 3 Pölker 1624, Königsberg. 1,1 g. Olding 47c. ............................................................................................... Sehr schön 40,-

100 Groschen 1625, Cöln an der Spree (Berlin). 1,92 g. Bahrfeldt 736e......... Gebogen, leicht korrodiert, fast vorzüglich 25,-

101 Schilling 1629, Königsberg. 0,52 g. Olding 53.................................................................................Kl. Rdf, sehr schön+ 20,-

102 3 Pölker 1621 bis 1627, Königsberg. Dazu: Groschen 1624, Berlin. LOT von 13 Stück. .............................. Sehr schön 100,-

 Friedrich Wilhelm der Große Kurfürst 1640 – 1688 

103 2 Groschen 1653, Berlin. Landmünze. 3,92 g. v.S. 971......................................................................... Fast sehr schön 30,-

104 Groschen 1653, Berlin. Landmünze. 1,78 g. v.S. 1010.......................................................................... Fast sehr schön 25,-

105 1/3 Taler 1667, Crossen. 8,4 g. v.S. 542/540................................................................................... Schön - sehr schön 40,-
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Brandenburg - Preußen 

 Friedrich Wilhelm der Große Kurfürst 1640 – 1688 

106 1/12 Taler 1687 ICS; 2 Groschen Landmünz 1653; verschiedene Groschen (5) und Sechser (2).    LOT  von  9  Stück.
..................................................................................................................................Gelocht (1), schön bis sehr schön 50,-

 Friedrich III. (I.) 1688 – 1701 (1713) 

107 1/12 Taler 1692, Magdeburg. 3,55 g. v.S. 536. .............................................................................................. Sehr schön 30,-

108 1/12 Taler (5), Sechser (6). LOT von 11 Stück. .......................................................Gelocht (1), schön bis sehr schön 60,-

 LOTS     LOTS     LOTS 

109 Ort 1623,  Königsberg;  6 Gröscher  1686 BA;  1/12 Taler  1695 BH;  3 Gröscher  1695 SD.   LOT  von  4  Stück.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 40,-

 

 

 

 

 

Preußen, K önigre ic h 
 Friedrich I. (1688) 1701 – 1713 

110 Bronzemedaille 1713 (Koch) zu seinem Begräbnis. Kopf rechts. /  Tempel mit Krone auf Gipfel  (Allegorie  für  Königs-
berg). 44 mm. 34,34 g. Brockmann 456. Bannicke 34. ............................... Rdf. und Kratzer, sehr schön - vorzüglich 100,-

 Friedrich Wilhelm I. 1713 – 1740 

111 Schilling 1724, Königsberg. 0,68 g. v.S. 525b.................................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 20,-

112 3 Pfennig 1735, Berlin. 0,66 g. v.S. 413. ................................................................................................ Fast sehr schön 30,-

 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

113 Bronzemedaille 1757 (unsigniert, nach J.G.Holtzhey) auf die Schlacht bei Prag. Brustbild rechts. / Viktoria auf Moldau, 
Elbe und Trophäen mit Blitzen auf Bohemia. 48 mm. 37,23 g. Olding 604b......................................... Rdf., sehr schön 80,-

114 Eisengußmedaille 1786 (J. G. Holtzhey) zu seinem Begräbnis.  Brustbild mit Hut links. / Urne auf Postament zwischen 
Symbolen für Friedens- und Kriegszeiten. Olding 753a. Slg. Marienburg 3212 (Ag)............... Geschwärzt, sehr schön 50,-

115 Weiße Porzellanplakette, mehrfarbig bemalt, 1935, Koenigszelt Porzellan,  175 Jahrfeier  der  Schlacht bei Liegnitz
46 x 33/37 mm................................................................................................................................................. Vorzüglich 40,-

116 1/48 Taler 1744, Berlin. 1,32 g. Kluge 186.2a. v.S. 774.  Olding 142. ........................................................... Sehr schön 25,-

117 Taler 1750 B, Breslau. 21,79 g. Kluge 60b. v.S. 179b. Olding 28a. Dav. 2583. ...........Hksp., Kratzer, fast sehr schön 60,-

118 1/12 Taler 1750 A, Berlin. 3,43 g. Kluge 99.1.  v.S. 303.  Olding 26. ............................................................. Sehr schön 35,-

119 1/6 Taler 1751 A, Berlin. 5,36 g. Kluge 86.1.  v.S. 244.  Olding 22. .......................... Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön 30,-

120 1/24 Taler 1752 A, Berlin. 1,62 g.  Kluge 170.1. v.S. 687.  Olding 135. .......................................................Sehr schön+ 25,-

121 1/48 Taler 1752, Berlin. 1,31 g. Kluge 188.3. v.S. 792.  Olding 145. ............................................................. Sehr schön 25,-
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Preußen, K önigre ic h 

 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

122 Pfennig (Cu) 1752 A, Berlin. 2,36 g. Kluge 210.2a. v.S. 912.  Olding 157................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

123 1/24 Taler 1753 F, Magdeburg. 2,2 g.  Kluge 181.2. v.S. 732. Olding 169. ..............................Sehr schön - vorzüglich 30,-

124 1/12 Taler 1755 C, Kleve. 3,64 g. Kluge 104.5.  v.S. 341.  Olding 52. ........................................................... Sehr schön 40,-

125 1/48 Taler 1756, Berlin. 1,42 g. Kluge 189.2. v.S. 797.  Olding 146. ........................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

126 1/12 Taler 1764 F, Magdeburg. 3,43 g. Kluge 167.1.  v.S. 680.  Olding 130. ................................................ Sehr schön 30,-

127 1/12 Taler 1765 E, Königsberg. 3,54 g. Kluge 166.2.  v.S. 672.  Olding 119................................................. Sehr schön 25,-

128 1/12 Taler 1766 A, Berlin. 2,82 g. Kluge 161.3C/b.  v.S. 641/643.  Olding 83. .............................................. Sehr schön 20,-

129 1/3 Taler 1773 A, Berlin. 8,18 g. v. Schr. 537, Olding 75. .............................................................................. Sehr schön 30,-

130 1/48 Taler 1775 A, Berlin. 1,3 g. Kluge 191.5. v.S. 819.  Olding 148..........Fleckige Tönung, sehr schön - vorzüglich 25,-

131 1/48 Taler 1776 A, Berlin. 1,41 g. Kluge 191.6. v.S. 822.  Olding 148.............................. Fleckige Tönung, vorzüglich 25,-

132 Taler 1784 A, Berlin. 17,32 g.  Olding 70. v.S.  470. Dav.  2590........................................ Kratzer, Hitzespuren, schön 25,-

133 Taler 1785 B, Breslau. 22,02 g. Olding 86. v.S. 488. Dav. 2590............................................................ Fast sehr schön 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

134 LOT von 7 Silbermünzen: 1/2 Taler 1765 A; 1/4 Taler 1764 F; 1/6 Taler 1764 A, 1765 B, 1766 F, 1768 E  und  1772 E.
.......................................................................................................... Z.T. mit Mängeln, schön bis schön - sehr schön 50,-

135 LOT von 7 Dritteltaler. .................................................................................................... Schön bis schön - sehr schön 70,-

136 LOT von 12 Stück  1/12 Taler.. .....................................................................................................................Meist schön 60,-

137 LOT von 27 Groschen, meist Berlin. ............................................................................................ Schön bis sehr schön 100,-

138 LOT von 19 Berliner 1/48 Taler. ................................................................................................... Schön bis sehr schön 60,-

139 LOT von 6 Silbermünzen: 3 Pfennig 1786 (2); Pfennig 1771, 1777 und 1786 (2). ...................... Schön bis sehr schön 40,-

140 LOT von 7 verschiedenen Kupfermünzen...................................................................................................... Sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Friedrich Wilhelm II. 1786- 1797 

141 Taler 1791 B, Breslau. 21,89 g.  v.S.  42.  Dav.  2599. .................................................................... Schön - sehr schön 50,-

142 1/3 Taler 1791 E, Königsberg. 8,14 g. v.S. 72.................................................................................. Schön - sehr schön 25,-

143 Konventionstaler 1794, Berlin. 27,86 g. v. S. 222. Dav. 2600. ....................................................................... Sehr schön 120,-
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Preußen, K önigre ic h 

 Friedrich Wilhelm II. 1786 – 1797 

144 4 Groschen 1797 A, Berlin. 4,91 g. v. Schr. 81. .........................................................................Rs. justiert, sehr schön 25,-

145 Pfennig 1797 A, Berlin. 0,67 g. v.S. 106.......................................................................................................... Vorzüglich 30,-

146 LOT von 22 Münzen (17xAg, 5xCu): Taler bis Pfennig...................................................Hksp. (1), g. e. bis sehr schön 80,-

 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

147 Silbermedaille 1803 (Abramson) zur Huldigung von Hildesheim und Goslar   (1802  mit  Preußen  vereinigt).  Brustbild
links. / Thronende Borussia mit Waage. 30 mm. 9,44 g. Hoffmann 104. Slg. Marienburg 5229.................... Sehr schön 50,-

148 Bronzemedaille 1823 (Pfeuffer bei Loos).  Kalendermedaille für das Jahr 1823. Schwebender Phönix über Landschaft 
mit Kathedrale, Burgen und Meer, am Himmel steigendes Kreuz und sinkender Mond(Anspielung auf Griechenland?)/ 
Stundenglas mit Flügen im strahlenden Schlangenkreis, herum Kalenderkreise, außen ein Kreis mit Erinnerung an die 
Befreiungskriege 1812 bis 1815. 42 mm. 29,83 g. Slg. Marienburg 3811. Sommer P4. ............................... Sehr schön 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

149 Silbermedaille o.J. (1828, Jachtmann/Goetze). Prämie der Akademie der Künste. Kopf links. / Kniender Jüngling beim 
Schreiben, dahinter Eule auf Säule, neben dieser das Kapitell. 33 mm. 21,61 g. Slg. Marienburg 3618. ..... Sehr schön 50,-

150 Bronzemedaille 1838  (C. Pfeuffer bei Loos, Berlin).   Säkularfeier  der  Aufnahme  Friedrichs  des  Großen  in  Braun-
schweig in den Freimaurerorden. Dessen Kopf rechts. /  Allegorie  dreier  weiblicher  Gestalten  mit  Maurersymbolen, 
den Block des Königs an Säulen bindend. 45 mm. 51,68 g.   HZC 14 (Ag).  Sommer P 60.  Slg. Marienburg 3837 (Ag).
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

151 Silbermedaille 1839 (C. Pfeuffer bei Loos). 300 Jahre Einführung der Reformation in der Mark  Brandenburg  und das 
erste evangelische Abendmahl in Spandau.   Brustbild  rechts  des  Kurfürsten  Joachim II.  im  vollen  Kurornat. / Der 
Kurfürst mit seiner Gemahlin und den Großen vor dem Bischof von  Brandenburg  bei  der  Abendmahlsfeier.  36 mm. 
14,32 g. Slg. Marienburg 3842. Sommer P63. Schnell 327. ........................................................................... Vorzüglich 60,-

152 Bronzemedaille 1840 (Brandt) zu seinem Begräbnis. Kopf links. / ERINNERUNG, in der Umschrift die Daten.   45 mm. 
45,47 g. Lehnert 81. Slg. Marienburg 3853. .................................................................Kl. Rdf. und Kr., fast vorzüglich 30,-

153 Pfennig 1799 A, Berlin. 0,63 g. v.S. 92........................................................................................................... Sehr schön 20,-

154 4 Groschen 1803 A, Berlin. 5,2 g. v.Schr. 74. ................................................................................................ Sehr schön 20,-

155 Pfennig (Cu) 1804 A, Berlin. v.S. 101............................................................................................................. Sehr schön 25,-

156 Taler 1816 A, Berlin.  Kahnt 364.  Thun 245.  AKS 12.  Jg. 35.  Dav. 758.   "Kammerherrentaler"
............................................................................................................................... Etwas fleckig, Rdf., fast sehr schön 200,-
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Preußen, K önigre ic h 

 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

157 Taler 1818 A, Berlin. Kahnt 365. Thun 246. AKS 13. Jg. 37. Dav. 759.......................... Etwas fleckig, fast sehr schön 30,-

158 Taler 1818 D, Düsseldorf. Kahnt 365. Thun 246D. AKS 13. Jg. 37. Dav. 759................................. Schön - sehr schön 40,-

159 Pfennig (Cu) 1821 B, Breslau. AKS 35. J. 42................................................................................................. Sehr schön 30,-

160 Taler 1822 A, Berlin. Kahnt 365. Thun 246. AKS 13. Jg. 37. Dav. 759.......................... Etwas fleckig, fast sehr schön 40,-

161 Taler 1825 A, Berlin. Kahnt 367. Thun 247. Jg. 59. AKS 14. Dav. 760..................................Etwas fleckig, sehr schön 40,-

162 Ausbeutetaler 1827 A, Berlin. Kahnt 368. Thun 248. AKS 16. Jg. 61. Dav. 761............................................ Sehr schön 50,-

163 Ausbeutetaler 1831 A, Berlin. Kahnt 371. Thun 251. AKS 18. Jg. 63. Dav. 764.............................. Kratzer, sehr schön 40,-

164 4 Pfennig (Cu) 1832 A, Berlin. AKS 32. J. 45................................................................................... Schön - sehr schön 20,-

165 1/2 Silbergroschen 1837  A, Berlin. AKS 30. J. 55. ......................................................... Etwas fleckig, fast vorzüglich 25,-

166 1/2 Silbergroschen 1838  A, Berlin. AKS 30. J. 55. ........................................................................................ Sehr schön 20,-

167 Doppeltaler 1839 A, Berlin. Kahnt 372. Thun 252. AKS 9. Jg. 64. Dav. 765  Kleine Feilspuren am Rand, sehr schön 80,-

168 Taler 1840 A, Berlin. Kahnt 370. Thun 250. AKS 17. Jg. 62. Dav. 763..................................Etwas fleckig, sehr schön 40,-

169 1/6 Taler 1840 A, Berlin. AKS 26. J. 58........................................................................................................Sehr schön+ 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

170 Taler 1848, 1855 und 1860; Ausbeutetaler 1855 und 1859. LOT von 5 Stück. ..........................................Ø sehr schön 150,-

171 3 Pfennig 1833, 2 Pfennig 1810 und Pfennig 1810; alle A, Berlin. LOT von 3 Kupfermünzen. ... Schön bis sehr schön 30,-

172 LOT von 46 Münzen (23xAg, 23xCu): 1/6 Taler bis Pfennig................................... Schön bis sehr schön - vorzüglich 120,-

173 LOT von 29 Münzen (25xAg, 4xCu): 1/3 Taler bis Pfennig..........................................................S. g. e. bis sehr schön 100,-
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Preußen, K önigre ic h 

 Friedrich Wilhelm IV. 1840 – 1861 

174 Bronzemedaille o.J. (unsigniert).  Prämie für gewerbliche Leistungen. Kopf rechts, außen Blätterkranz. /  Borussia mit 
Lorbeerkranz, sitzend auf schwebendem Adler. 42 mm. 43,16 g. Slg. Marienburg 4181........ Vorzüglich - prägefrisch 60,-

175 Silbermedaille 1840 (K. Fischer/C. Pfeuffer bei Loos) auf  die  Huldigung  in  Berlin.  Kopf  rechts. /  Kroninsignien und 
Wappen  Preußen  auf  Eisernem  Kreuz,  herum  die  Wappen  der  Provinzen  auf  Ordenskette.    42 mm.    28,75 g. 
Slg. Marienburg 4218. Sommer P68/2. .............................................................................. Schöne Tönung, vorzüglich 80,-

176 Bronzemedaille 1844 (Lorenz/Schilling bei Loos) zur Gewerbeausstellung in Berlin.  Sitzende  Germania  mit  Schwert 
und Lorbeerkranz. /   Dampflokomotive  auf  Viadukt,  herum  Früchtekranz,  auf  den  Schilden  Gewerbeerzeugnisse. 
45 mm. 45,43 g.  Slg. Marienburg 4235. ......................................................................... Vs. Tuschezahlen, vorzüglich 25,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

177 Bronzemedaille o.J. (1851, C. Pfeuffer bei Loos) zur Huldigung von Hohenzollern.    Kopf  rechts. /  Kroninsignien  und 
Wappen  Preußen  auf  Eisernem  Kreuz,  herum  die  Wappen  der  Provinzen  auf  Ordenskette.    42 mm.    31,13 g. 
Slg. Marienburg 4218a (Zinn). Sommer P88...................................................................................Kl. Fleck, vorzüglich 60,-

178 Bronzemedaille 1851 (W. Kullrich).  Enthüllung des Reiterstandbilds Friedrichs des Großen von Rauch in Berlin, Unter 
den Linden. Brustbild links. / Ansicht des Denkmals.   38 mm.   24,09 g.   Sommer K 5.   Slg. Marienburg  4254.
.................................................................................................................................................Etwas fleckig, vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

179 Doppeltaler 1841 A, Berlin. Kahnt 381. Thun 253. AKS 69. Jg. 71. Dav. 766. ..............Kleine Randfehler, sehr schön 80,-

180 Doppeltaler 1841 A, Berlin. Kahnt 381. Thun 253. AKS 69. Jg. 71. Dav. 766. ..........................Randfehler, sehr schön 80,-

181 Ausbeutetaler 1841 A, Berlin. Kahnt 374. Thun 255. AKS 73. Jg. 70. Dav. 768............................................ Sehr schön 80,-

182 Ausbeutetaler 1841 A, Berlin. Kahnt 374. Thun 255. AKS 73. Jg. 70. Dav. 768............................................ Sehr schön 80,-

183 Doppeltaler 1842 A, Berlin. Kahnt 381. Thun 253. AKS 69. Jg. 71. Dav. 766. ................Leicht korrodiert, sehr schön 60,-

184 1/6 Taler 1842 A, Berlin. AKS 80. J. 68.......................................................................................................... Sehr schön 25,-

185 Doppeltaler 1844 A, Berlin. Kahnt 382. Thun 258. AKS 69. Jg. 74. Dav. 771. .............................................. Sehr schön 100,-

186 Doppeltaler 1844 A, Berlin. Kahnt 382. Thun 258. AKS 69. Jg. 74. Dav. 771.
............................................................................................ Mehrere kleine Randfehler, Rand bearbeitet, sehr schön 50,-

187 1/6 Taler 1848 A, Berlin. AKS 80. J. 68.......................................................................................................... Sehr schön 25,-

188 Ausbeutetaler 1850 A, Berlin. Kahnt 376. Thun 257. AKS 75. Jg. 75. Dav. 770............................................ Sehr schön 50,-
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Preußen, K önigre ic h 

 Friedrich Wilhelm IV. 1840 – 1861 

189 Doppeltaler 1851 A, Berlin. Kahnt 382. Thun 258. AKS 69. Jg. 74. Dav. 771. ...................................Hksp., sehr schön 70,-

190 Doppeltaler 1854 A, Berlin. Kahnt 383. Thun 259. AKS 70. Jg. 82. Dav. 772. ..... Kl. Kratzer, sehr schön - vorzüglich 125,-

191 Taler 1858 A, Berlin. Kahnt 379. Thun 262. AKS 78. Jg. 84. Dav. 775.....................................Sehr schön - vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Wilhelm I. 1861 – 1888 

192 Zinnmedaille 1861 (W. Kullrich) zur Krönung in Königsberg.  Doppelporträt des Königspaars links. / Kroninsignien und 
Orden zwischen Lorbeerzweigen. 30 mm. 10,67 g. Slg.Marienbg. 2593. Sommer K36  Kl. Randdelle, sehr schön–vz 30,-

193 Bronzemedaille 1870  (Leopold Wiener) zur Vollendung der Eisenbahnbrücke über den Rhein bei Düsseldorf. Doppel-
porträt des Königspaars rechts. /  Liegender Flußgott mit den Wappen der Stadt und der Rheinprovinz vor Ansicht der 
Brücke. 70 mm. 149,54 g. Forrer VI-495. ........................................................................................................ Vorzüglich 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

194 Zinnmedaille 1872 (Drentwett) zur Sekularfeier in Marienwerder auf  die  Gewinnung  des  polnisch  gewesenen  Teils 
Preußens. Medaillons mit den zugewandeten Köpfen Friedrichs des Großen und Wilhelm I. vor Eichen-  und  Lorbeer-
zweigen und Schriftbändern. / Kroninsignien auf Hermelin zwischen  Lorbeer-  und  Eichenzweig,  außen  Schriftband. 
41mm. 24,54 g. Slg. Marienburg 6109 (Ag). ........................................................................................... Fast vorzüglich 30,-

195 Silbermedaille 1886 (O. Schultz nach W. Uhlmann bei Loos) zur Jubiläums-Kunstausstellung  in  Berlin  anläßlich des 
200. Todestags Friedrichs des Großen.   Brustbild Wilhelms I. rechts. /   Brustbild Friedrichs II. links.   48 mm.   43,6 g. 
Slg. Marienburg 6247. ............................................................................................................ Feine Tönung, vorzüglich 70,-

196 1/6 Taler 1862 A, Berlin. AKS 100. Jg. 91...................................................................................................... Sehr schön 30,-
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Preußen, K önigre ic h 

 Wilhelm I. 1861 – 1888 
 

197 1/6 Taler 1865 A, Berlin. AKS 101. Jg. 95...................................................................................................... Sehr schön 40,-

198 Siegestaler 1866 A, Berlin. Kahnt 389. Thun 271. AKS 117. J. 98. Dav. 784................................................. Vorzüglich 40,-

199 Vereinsdoppeltaler 1867 C, Frankfurt/Main. Kahnt 392. Thun 269. Jg. 97. AKS 96. Dav. 783.
...........................................................................................................................Kratzer, Felder bearbeitet, sehr schön 250,-

200 Vereinstaler 1869 A, Berlin. Kahnt 388. Thun 270. AKS 99. Jg. 96. Dav. 782........................................ Fast vorzüglich 40,-

201 Vereinstaler 1870 B, Hannover. Kahnt 388. Thun 270B. AKS 99. J. 96. Dav. 782. ......................... Schön - sehr schön 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

202 Vereinstaler 1871 A, Berlin. Kahnt 388. Thun 270. Jg. 96. AKS 99. Dav. 782......................... Vorzüglich - prägefrisch 75,-

203 Vereinstaler 1871 B, Hannover. Kahnt 388. Thun 270B. AKS 99. J. 96. Dav. 782. ...................... Min. Rdf., sehr schön 40,-

204 Taler 1861 und 1870, Krönungstaler 1861 (2), Siegestaler 1866 (2) und 1871 (2). LOT von 8 Stück........Ø sehr schön 150,-

205 1/6 Taler bis 1 Pfennig (24xAg, 44xCu), 1861 bis 1873, Münzstätten A, B und C. LOT von 68 Stück.
....................................................................................................................................................... Schön bis vorzüglich 120,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Friedrich III. 1888 

 

206 Silbermedaille o.J. (unsigniert) in Doppeltalerform. DEM ANDENKEN KAISER FRIEDRICH GEWIDMET. Kopf rechts./ 
Thronende Germania. 41 mm. 47,27 g. ................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 50,-

207 Silbermedaille 1888 (unsigniert) zu seinem Begräbnis.  Kopf  rechts. /  Schrift.  Rand  geriffelt.   28 mm.    9,37 g.
...................................................................................................................................................Polierte Platte, berieben 25,-
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Preußen, K önigre ic h 

 Wilhelm II. 1888 – 1918 

208 Silbermedaille o.J. (Loos) für Landwirtschaftliche Leistungen.    Stehende  Ceres  mit  Lorbeerzweig  am  Stab,  außen 
Kranz mit Landleuten und Tieren. / Schrift im Kranz.41 mm. 27,87 g. .......... Hell mattiert, leicht berieben, vorzüglich 50,-

209 Silbermedaille o.J. (Loos) für Landwirtschaftliche Leistungen.    Stehende  Ceres  mit  Lorbeerzweig  am  Stab,  außen 
Kranz mit Landleuten und Tieren. / Schrift im Kranz.41 mm. 28,14 g. ........................................................... Sehr schön 40,-

210 Bronzemedaille o.J. (Loos) für Landwirtschaftliche Leistungen. Stehende  Ceres  mit  Lorbeerzweig  am  Stab,  außen 
Kranz mit Landleuten und Tieren. / Schrift im Kranz.41 mm. 33,23 g. ................................. Min. korrodiert, vorzüglich 20,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

211 Bronzemedaille o.J. (unsigniert). Preis des Geflügel- und Vogelzüchtervereins Spandau und Umgebung. Mädchen auf 
Wiese mit Geflügel. / Stadtwappen. 40 mm. 26,9 g. ....................................................................................... Vorzüglich 60,-

212 Silbermedaille o.J.  (unsigniert)   des   Verbandes   deutscher   Brieftauben - Liebhaber - Vereine,   für  hervorragende 
Leistungen. Brustbild von vorn links. / Schwebende  Taube  über  Flußlandschaft,  unten  Schriftband  und  beflügeltes 
Rad. Rand: Silberpunze 950. 34 mm. 14,8 g. ......................................................................................... Fast vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

213 Bronzemedaille 1888 (O. Schultz nach Heinz Hoffmeister) Erinnerung an die Akademische Kunstausstellung in Berlin. 
Brustbild des Kaisers links./ Doppeltes Brustbild der beiden früheren Kaiser links. 38 mm. 23,97 g. Slg.Mbg.6845 (Sn).
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

214 LOT von 2 Silbermedaillen 1888 in Zweimarkstückgröße  auf  Friedrich III.  und  Wilhelm I.  Slg. Marienburg 6326 (Ni) 
und 6626.................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 30,-

215 Bronzemedaille 1890 (Oertel) auf den Tausch von Sansibar gegen Helgoland. Kopf  rechts. /  Schwebende  Germania 
über Insel vor aufgehender Sonne, Rand geriffelt. 38 mm. 19,89 g. Slg. Marienburg 6942 (Ag). .......... Fats vorzüglich 60,-
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Preußen, K önigre ic h 

 Wilhelm II. 1888 – 1918 

216 Bronzemedaille 1891 (W. Mayer, Stuttgart) zu seinem Besuch der Deutschen  Ausstellung  in  London.  Brustbild  von 
vorn links in Uniform mit Hermelin. / Ausstellungspalast, im Abschnitt  Schrift  und  Lorbeerzweige.   70 mm.   166,2 g. 
Slg. Marienburg 6969 (Goldbronze). ............................................................................................................... Vorzüglich 80,-

217 Bronzemedaille 1894 (W. Mayer) zur Einweihung des Reichstagsgebäudes  in  Berlin.  Dreifaches  Porträt  der  Kaiser 
Wilhelm II., Friedrich III. und Wilhelm I. rechts. / Ansicht des Gebäudes.   33 mm.   13,94 g.   Slg. Marienburg -.
................................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

218 Bronzemedaille 1903 (G. Rannenberg) zur Erinnerung an  das  100jährige  Stiftungsfest  des  Hannoverschen  Garde-
regiments - Colombey.  Kopf rechts. /   Schrift  im  und  um  einen  Lorbeerkranz.   39 mm.   19,3 g.   Slg. Marienburg -
........................................................................................................................................................... An Öse, vorzüglich 50,-

219 Bronzemedaille 1908 (A. M. Wolff bei L. Chr. Lauer) zur Erinnerung auf den Besuch des Kaiserpaars im Verein für die 
Geschichte Berlins. Doppeltes Brustbild des Kaisers mit  seiner  Gemahlin  links. /  Angelehnt  stehende  Berolina  mit 
Blick auf das Reiterstandbild des Großen  Kurfürsten  auf  der  Schloßbrücke  und  das  Berliner  Stadtschloß,  vor ihr 
Postament mit Kroninsignien. 60 mm. 74,29 g. Heidemann 728. ................................................................... Vorzüglich 100,-

220 Silbermedaille 1911 (L. Chr. Lauer, Nürnberg) für Verdienste um die Hebung des  Zuckerverbrauchs.  Brustbilder von 
Andreas Sigismund Marggraf  und  seinem  Schüler  François  Charles  Achard  mit  Schriftband  und  Lorbeerzweig. / 
Schrift in sieben Zeilen, darunter das Jahr graviert, links Lorbeerzweig. Rand: SILBER 990. 50 mm. 49,55 g.  --  Beide 
Chemiker waren Direktor der  Physik. - Mathem.  Klasse  der  Königlichen  Akademie  der  Wissenschaften.  Marggraf 
entdeckte den Zuckergehalt in der Runkelrübe.    Achard,  ein  außergewöhnlicher  Praktiker,  gelang  als  erstem  das 
Schmelzen von Platin. Er förderte Friedrich den Großen bei der Entwicklung des Tabakanbaus in Brandenburg, wurde 
1778 sowohl in die Leopoldina als auch in die Bayerische Akademie der Wissenschaften aufgenommen.  Er  gründete 
als erster eine Rübenzuckerfabrik, baute eine auch auf  einem  Gut  der  Fürsten  Pückler  in  Cunern  bei  Görlitz  auf.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 100,-
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Preußen, K önigre ic h 

 Wilhelm II. 1888 – 1918 

221 Bronzegußmedaille 1912 (unsigniert).  500 Jahre Hohenzollern in Brandenburg.  Brustbild links. /  Kurfürst  Friedrich I. 
mit erhobenem Schwert zu Pferd links. 86 mm. 256,4 g. ............................................................................... Sehr schön 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
222 Silbermedaille 1914 (L. Chr. Lauer, Nürnberg). Das Kaiserpaar im Brustbild links. / Männliche Hand  mit  Schwert  und 

weibliche mit Rose hinter Eisernem Kreuz des Roten Kreuzes. Rand: SILBER 990. 33 mm.  17,82 g.  Zetzmann 5002.
............................................................................................................................................. Dunkle Tönung, vorzüglich 60,-

223 Eisenmedaille 1915 (Anton Grath) auf das Bündnis mit Österreich-Ungarn. Doppeltes  Brustbild  beider  Kaiser  links. / 
Sitzender Löwe rechts, daneben Schrift (vertieft). 61 mm. 88,22 g. Hauser 1421. Wurzbach 2767............... Vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 L O T S     L O T S     L O T S 

224 LOT von 7 Stück: 18 Gröscher 1681; 1/12 Taler 1692, 1693 und 1700 (alle LC-S); 1/4 Taler 1764;  VI Gröscher 1772E 
und 1774E. ..................................................................................................... Z.T. mit Mängeln, schön bis sehr schön 50,-

225 Taler 1831 A; Ausbeutetaler 1850(kl. Rdd.); Krönungstaler 1861(4) und 1871(2).  LOT 8 Stück........ Meist sehr schön 200,-
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Brandenburg - Preußen 

226 Sammlung  von  cirka  180  Lack - Siegeln  brandenburg - preußischer  Adeliger.
..................................................................................Überwiegend geklebt auf 12 Tafeln, sehr schön bis vorzüglich 40,-

 

 

 

 

Braunsc hw eig - Wol fenbüt t e l  
 Heinrich Julius 1589 – 1613 

227 Taler 1605, Zellerfeld. 28,89 g. Welter 645B. Dav. 6285. ...................................................................... Fast sehr schön 80,-

 Karl Wilhelm Ferdinand 1780 – 1806 

228 Konventionstaler 1796, Braunschweig. 27,41 g. Welter 2903. Dav. 2173. ...................................... Kratzer, sehr schön 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Wilhelm 1831 – 1884 

229 Taler 1841, Braunschweig. Kahnt 152. Thun 116. AKS 78. Jg. 243. Dav.632............................................... Sehr schön 50,-

230 Doppeltaler 1856B, Braunschweig. Kahnt 158. Thun 122. AKS 97. Jg. 252. Dav.635. ......................Hksp., sehr schön 50,-

Braunsc hw eig - Cel le 
 Georg Wilhelm (1648) 1665 – 1705 

231 2/3 Taler 1693, Clausthal. 15,8 g. Welter 1589. Dav. 366.........................................................Sehr schön - vorzüglich 60,-

Braunsc hw eig - Calenberg (Hannover) 
 Ernst August (1662) 1679 – 1698 

232 2/3 Taler 1692, Zellerfeld. 13,15 g (Feinsilber). Welter 1970, Dav. 394......................................................... Sehr schön 60,-
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Braunsc hw eig - Calenberg (Hannover) 

 Georg I. Ludwig 1698 – 1727 

233 Schraubtaler (ohne Einlagen) 1699, Clausthal. 9,64 g. Vgl. Welter 2145 und Dav. 6654.............................. Sehr schön 60,-

 Wilhelm IV. 1830 – 1837 

234 Taler 1834 B, Hannover. Kahnt 219. Thun 152. AKS 62. Jg. 49. Dav. 662. .................................................. Sehr schön 50,-

235 Taler 1835 A, Clausthal. Kahnt 220. Thun 153. AKS 63. Jg. 51. Dav. 663...............................Sehr schön - vorzüglich 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ernst August 1837 – 1851 

236 Ausbeutetaler 1839 A, Clausthal.  Kahnt 226.  Thun 158.  AKS 131.  J. 65.   Dav. 668.    GLÜCK AUF !  CLAUSTHAL.
.................................................................................................................................... Kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich 200,-

237 Pfennig o.J. (1839, Cu), Clausthal.   Prägung  zum  Münzbesuch  des  Königs.  Gekröntes  Monogramm. //  Im  Kranz, 
GLÜCK/AUF. 2,46 g. Welter 3175. AKS 135. ......................................Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 40,-

238 Taler 1840 S, Hannover. Kahnt 229. Thun 161.  AKS 103. Jg. 68. Dav. 671. ............................................... Sehr schön 70,-

239 Taler 1841 S, Hannover. Kahnt 230. Thun 162.  AKS 104. Jg. 69. Dav. 672. .............................. Min. Rdf., sehr schön 40,-

240 Ausbeutetaler 1850 B, Hannover. Kahnt 236. Thun 169. Jg. 81. AKS 134. Dav. 677. .................................. Sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

               Georg V. 1851 – 1866 

241 Doppeltaler 1854 B, Hannover. Kahnt 243. Thun 173.  AKS 142. Dav. 681........... Gereinigt, sehr schön - vorzüglich 100,-

242 1/6 Taler 1860 B, Hannover. AKS 145. J. 95. ................................................................................................. Vorzüglich 30,-

243 Vereinsdoppeltaler 1862 B, Hannover. Kahnt 245. Thun 175. AKS 143. Jg. 97. Dav. 683. ........................ Sehr schön+ 125,-

244 Vereinstaler 1866 B, Hannover. Kahnt 239. Thun 174. AKS 144. Jg. 96. Dav. 682. ..Kl. Rdf., sehr schön - vorzüglich 40,-

Braunsc hw eig und Lüneburg 
 LOTS     LOTS     LOTS 

245 -Calenberg, Ernst August, Mariengroschen 1683; dazu fünf Silber- und 15 Kupfermünzen,  19. Jh.,  von Hannover und 
Braunschweig, alle verschieden. LOT von 21 Stück. ................................................................... Schön bis sehr schön 50,-
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Braunsc hw eig und Lüneburg 

 LOTS     LOTS     LOTS 

246 Rechenpfennige (Cu) der  Münzmeister  Johann  Bemjamin  Hecht,  Zellerfeld,  1755 (1)  und  1761(3)  sowie  Johann 
Wilhelm Schlemm (+1788), Clausthal, o.J. (6, verschiedene Varianten). LOT von 10 Stück. ......... Rdf. (1), sehr schön 50,-

247 LOT von 8 Rechenpfennigen (Cu) o.J. (18. Jh.)  des  Zellerfelder  Münzmeisters  Christoph  E.  Seidensticker  (Heyse 
100) sowie der Clausthaler Münzmeister Heinrich Bonhorst (Heyse 129 var. ) und Johann  Wilhelm  Schlemm  (Heyse 
132 var. (3), 134 var. (2) und 137................................................................................................................Ø sehr schön 50,-

Braunsc hw eig, St adt  
 Albrecht I. bis Friedrich III. (ab 1298) 

248 Brakteat. Löwe nach links, oben B. 0,47 g. Berger 926. ................................................................................ Sehr schön 40,-

 Sigismund 1410 – 1437 

249 Hohlpfennig mit links steigendem Löwen. 0,6 g. Berger 993. ...............Fleckige Tönung, Randausbruch, sehr schön 30,-

 Karl V. 1519 – 1558 

250 Fürstengroschen o.J. (ab 1556). 1,86 g. Schulten 523. .....................................Schrötlingsriß am Rand, sehr schön+ 25,-

 Rudolf II. 1576 – 1612 

251 Groschen 1591. 2,04 g. Saurma 3814. ............................................................................Leicht korrodiert, sehr schön 30,-

Brem en, St adt  
 Ferdinand III. 1637 – 1657 

252 4 Grote 1646. 2,35 g. Jungk 743. ................................................................................................................... Sehr schön 30,-

 

Bres lau, St adt  
 Sigismund 1410 – 1437 

253 Heller (um 1420). Mzz. 6strahliger Stern - W - M - W - M. Kopf Johannes des  Täufers  im  Kreis. /  Links  schreitender 
doppelschwänziger Löwe, unter ihm Mzz. 6strahliger Stern. 0,25 g. Friedensburg 554c. ............................. Sehr schön 40,-

254 Heller (um 1420). W - M - (...).  Kopf Johannes des Täufers im Kreis. /  Links  schreitender  doppelschwänziger  Löwe. 
22 g. Friedensburg 554. ...............................................................................................................................Sehr schön+ 40,-

 

 

Danzig, St adt  
 Sigismund I. 1506 – 1548 

255 3 Gröscher 1537. 2,59 g. Dutk./Such. 70 IIa, Gumowski 570. ....................................................................... Sehr schön 80,-

256 3 Gröscher 1538. 2,37 g. Dutk./Such. 71 IIb, Gumowski 571. ................................. Leicht korrodiert, fast sehr schön 40,-

257 3 Gröscher 1539. 2,61 g. Dutk./Such. 71 IIIa, Gumowski 572. ...................................................................... Sehr schön 80,-
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Danzig, St adt  

 Sigismund I. 1506 – 1548 

258 3 Gröscher 1539. 2,58 g. Dutk./Such. 71 IIIa, Gumowski 572. .................................................. Kl. Kratzer, sehr schön 50,-

259 3 Gröscher 1539. 2,58 g. Dutk./Such. 71 IIIc, Gumowski 572................................................Feine Kratzer, sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 

260 3 Gröscher 1540. Brustbild kleiner; das Kreuz der Krone berührt einen Zainhaken.  2,62 g.  Iger G.40.1c.  Dutk./S. 73, 
Gumowski 573................................................................................................................................................ Sehr schön 80,-

261 3 Gröscher 1540. Das Kreuz der Krone berührt  einen  Zainhaken. /   Das  letzte  N  von  GEDANEN  erhöht.   2,61 g. 
Iger G.40.1e. Dutk./Such. 73a. Gumowski 573. ............................................................................................. Sehr schön 80,-

262 3 Gröscher 1540. Das Kreuz der Krone berührt keinen Zainhaken. 2,09 g. Iger G.40.1e.  Dutk./Such. 73a.  Gum. 573.
..............................................................................................................................Knapper Schrötling, fast sehr schön 40,-

 
 
 
 
 
 
 

263 3 Gröscher 1540. Brustbild größer; das Kreuz der Krone berührt beide Zainhaken.  2,55 g.  Iger G.40.1c.  Dutk./S. 73, 
Gumowski 573................................................................................................................................................ Sehr schön 80,-

 Sigismund II. August 1548 – 1573 

264 3 Gröscher 1557. 2,47 g. Iger G.57.1a. Dutk./Such. 92b. Gumowski 645. ............................................. Fast vorzüglich 200,-

 Wladislaw IV. 1633 – 1648 

265 Silbermedaille 1646 (moderner Abguß, J. Höhn)  auf  die  Vermählung  des  Königs  mit  Marie  Louise  Gonzaga  von 
Nevers. Festlich thronendes Paar mit Handschlag. / Schrift  in  elf  Zeilen  unter  von  Löwen  gehaltenem  Stadtschild, 
oben  schwebender  Adler  unter  dem  strahlenden  Namen  des  Herrn.    54 mm.    34,85 g.    Vgl. Dutk./Such. 572a.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 30,-

 

 

Elb ing, St adt  
 Sigismund I. 1506 – 1548 

266 3 Gröscher 1539. 2,55 g. Dutk./Such. 214. Iger E.39.1c. Gumowski 586. ..................................................... Sehr schön 100,-

267 3 Gröscher 1540. 2,49 g. Dutk./Such. 218. Iger E.40.1a. Gumowski 586................................. Kl . Kratzer, sehr schön 80,-

 

 

 

Frank fur t  am  Main 
 Josef II. 1765 – 1790 

268 Taler 1772. 28,01 g. JuF. 877a. Dav. 2226. .............................................................. Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön 80,-
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Frank fur t  am  Main 

 Franz II. 1792 – 1806 

269 Kontributionstaler 1796 (aus den Gefäßen der Kirchen und Bürger). Joseph/Fellner 965b. Dav. 2229. .....Sehr schön+ 120,-

 Freie Stadt 1814 – 1866 

270 Doppeltaler 1841. Kahnt 181. Thun 130. AKS 3. Jg. 15. Dav. 640. ............................... Min. Zainende, fast vorzüglich 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

271 Doppeltaler 1841. Kahnt 181. Thun 130. AKS 3. Jg. 15. Dav. 640. ............................................................... Sehr schön 120,-

272 Doppelgulden 1846. Kahnt 173. Thun 132. AKS 5. Jg. 28. Dav. 642. ......................................Sehr schön - vorzüglich 75,-

273 Doppelgulden 1848. Deutsches Parlament. Kahnt 175. Thun 134. AKS 38. Jg. 45. Dav. 643...................... Sehr schön 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

274 Doppelgulden 1848. Erzherzog Johann von Österreich.   Kahnt 176a.   Thun 135.   AKS 39.   Jg. 46.   Dav. 644.
............................................................................................................................................ Schöne Tönung, vorzüglich 80,-

275 Doppelgulden 1848. Erzherzog Johann von Österreich.   Kahnt 176b.   Thun 135.   AKS 39.   Jg. 46.   Dav. 644.
......................................................................................................................................... Kl. Randdelle, fast vorzüglich 60,-

276 Doppeltaler 1854. Kahnt 182. Thun 131. Jg. 23. AKS 2. Kahnt 183. Dav. 641....................... Min. Rdf., fast vorzüglich 120,-

277 Vereinsdoppeltaler 1860. Kahnt 183. Thun 145. AKS 4. Jg. 43. Dav. 651. ...................................... Kl. Rdf., vorzüglich 80,-

278 Vereinsdoppeltaler 1861. Kahnt 183. Thun 145. AKS 4. Jg. 43. Dav. 651. ................Kl. Rdf., sehr schön - vorzüglich 70,-

279 Vereinsdoppeltaler 1866. Kahnt 183. Thun 145. Jg. 43. AKS 4. Dav. 651. .. Min. Rdf. und kl. Kratzer, fast vorzüglich 100,-

 

 

Fu lda 
                                                              Adalbert III. von Harstall 1788 – 1802 

280 1/2 Taler 1796. 13,98 g. Schön 99. ................................................................................................................ Sehr schön 80,-

281 1/2 Taler 1796. 13,98 g. Schön 99. .................................................................................. Gestopftes Loch, sehr schön 30,-



Deutsche Münzen und Medaillen  

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     138. Auktion   16. & 17. Mai 2013 

28 

 

 

 

Göt t ingen, St adt  

282 Hohlpfennig (15. Jh.) mit G. 0,37 g. Schrock 2.................................................................Fleckige Tönung, sehr schön 30,-

Halberst adt , B is t um  
 Domkapitel 

283 Hophlpfennig o.J.  (um 1520)  mit  Stephan-  und  Adlerschild  neben  Kreuzstab.   0,29 g.   Tornau 4.   Schulten 1048.
...............................................................................................................................................Feine Tönung, sehr schön 30,-

Hannover , St adt  

284 Hohlpfennig (um 1400)  mit  Helm,  in  der  Mitte  Beizeichen  halber  Stern.   0,26 g.   Buck/Meier 64.
..........................................................................................................................................Fleckige Tönung, sehr schön 30,-

Herford, St i f t  
 Anna von Limburg 1520 – 1565 

285 Mariengroschen o.J. (vor 1557). 1,82 g. Grote 47e var. Schulten 1184. ....................................................... Sehr schön 40,-

 

 

 

 

Hessen - K assel  
 Wilhelm II. und Kurprinz Friedrich Wilhelm als Mitregent 1831 – 1847 

286 Taler 1834, Kassel. Kahnt 252. Thun 184. AKS 46. J. 32. Dav. 692. ............................................................ Sehr schön 40,-

287 Taler 1842, Kassel. Kahnt 252. Thun 184. AKS 46. Jg. 32. Dav. 692. ....................................... Randdelle, sehr schön 40,-

 Friedrich Wilhelm I. 1847 – 1866 

288 Doppeltaler 1855, Kassel. Kahnt 258. Thun 188. AKS 60. J. 47a. Dav. 695. ................................................ Sehr schön 120,-

289 Vereinstaler 1859, Kassel. Kahnt 257. Thun 190. AKS 63. Jg. 48b. Dav. 697. ............................... Schön - sehr schön 40,-

Hessen - Darm st adt  
 Ludwig II. 1830 – 1848 

290 Doppeltaler 1841, Darmstadt. Kahnt 264. Thun 195. AKS. 99. J. 40. Dav. 702. ..... Min. Rdf., sehr schön - vorzüglich 150,-

 LOTS     LOTS     LOTS 

291 2 Albus 1703, 2 Kreuzer 1743 sowie zwei Kupfermünzen. LOT von 4 Stück. ............................. Schön bis sehr schön 25,-

 

Hi ldesheim , B is t um  
 Ernst von Bayern 1573 – 1612 

292 Groschen 1602, Moritzberg. 1,59 g. Mehl 339e. ............................................................................................ Sehr schön 30,-

293 Groschen 1602, Moritzberg. 1,58 g. Mehl 339i. ............................................................................................. Sehr schön 30,-

294 Groschen 1603, Moritzberg. 1,73 g. Mehl 342a. .................................................................................... Fast sehr schön 25,-
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Hi ldesheim , St adt  
 Maximilian I. 1493 – 1519 

295 Kleiner Bernwardgroschen 1494. 1,33 g. Buck/Bahrfeldt 14.................................................... Kl. Rdf., fast sehr schön 30,-

 Maximilian II. 1564 – 1576 

296 Groschen 1573. 2,19 g. Buck/v.-.Bahrfeldt 64a/e............................................................................. Schön - sehr schön 20,-

 

 

Holst e in  - Sc haum burg 
 Adolf XIII. 1576 – 1601 

297 Groschen 1592, Altona. 1,94 g. Slg. Lange 798a................................................................................... Fast sehr schön 25,-

298 Groschen 1597, Altona. 1,83 g. Wie Slg. Lange 812, aber Rs. mit RVDOL II D G RO I SE AV. ................... Sehr schön 30,-

299 Groschen 1599, Altona. 1,82 g. Wie Slg. Lange 816, aber die Rs.-Inschrift endet auf A............................... Sehr schön 30,-

300 Groschen 1601, Altona. 1,56 g. Slg. Lange 824a/c........................................................................................ Sehr schön 30,-

 Ernst III. 1601 – 1622 

301 Groschen 1602, Altona. 1,9 g. Wie Slg. Lange 890e, aber A statt A:. .................................................... Fast vorzüglich 40,-

302 Groschen 1603, Altona. 1,77 g. Slg. Lange 891a........................................................................................... Sehr schön 30,-

303 Groschen 1603, Altona. 1,65 g. Slg. Lange 892b.............................................................Leicht korrodiert, sehr schön 25,-

 

 
 

J ül ic h - K leve - Berg 
 Wilhelm V. 1539 – 1592 

304 Groschen 1582 und 1583 (2), Bielefeld, für Ravensberg. 1,67, 1,77 und 1,71 g. Stange 81b und 82 (2).  LOT 3 Stück.
...................................................................................................................................................Kratzer, fast sehr schön 30,-

 Johann Wilhelm 1592 – 1609 

305 Groschen 1599, Bielefeld, für Ravensberg. 1,6 g. Stange 117b. .................................................................. Sehr schön 30,-

306 Groschen 1602, Bielefeld, für Ravensberg. 1,66 g. Stange 128. .................................................................. Sehr schön 30,-

307 Groschen 1603, Bielefeld, für Ravensberg. 1,87 g. Stange 136b/f, aber MO.NO. ..................Sehr schön - vorzüglich 40,-

K öln, Erzb is t um  
 Philipp von Heinsberg 1167 – 1191 

308 Denar. Sitzender Erzbischof mit Krummstab und Buch. / Mauerring mit drei Türmen. 1,38 g. Häv. 573. Slg.Bonh.1584.
................................................................................................................................................................ Fast sehr schön 40,-

 

L iegni t z, St adt  
 Sigismund 1410 – 1437 

309 Heller (um 1420). Brustbild des Hl. Petrus. / Adler. 0,35 g. Friedensburg 588. ...........................................Sehr schön+ 40,-

310 Heller (um 1420). Brustbild des Hl. Petrus, zwischen Bart und Schlüssel eine Kugel. / Adler. 0,33 g. Friedensbg. 588a.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 30,-
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L ippe 
 Paul Friedrich Emil Leopold 1851 – 1875 

311 Vereinstaler 1860 A, Berlin. Kahnt 283. Thun 213. AKS 16. Jg. 16. Dav.725................................................ Sehr schön 80,-

312 Vereinstaler 1866 A, Berlin. Kahnt 283. Thun 213. AKS 16. Jg. 16. Dav. 725.............................. Min. Rdf., sehr schön 60,-

Lüneburg, St adt  
 Maximilian II. 1564 – 1576 

313 Schilling (1/32 Taler) 1572. 1,26 g. Mader 241a. ........................................................................................... Sehr schön 40,-

Magdeburg, Erzb is t um  
 Albrecht I. von Käfernburg 1205 – 1232 

314 Brakteat.   Hüftbild  des  Hl. Moritz  mit  Kreuzstab  und  Fahne,  unten  Kopf  zwischen  Türmen.  0,69 g.   Mehl  482f. 
Berger 1586...............................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

315 Brakteat.   Hüftbild  des  Hl. Moritz  mit  Kreuzstab  und  Fahne,  unten  Kopf  zwischen  Türmen.  0,79 g.   Mehl  482f. 
Berger 1586.................................................................................................................................................... Sehr schön 40,-

 Albrecht IV. von Brandenburg 1513 – 1545 

316 Pfennig o.J. (um 1520), Halle. 0,24 g. Schrötter 216b. .................................................................................. Sehr schön 30,-

 

 

 
Magdeburg, St adt  

 Ferdinand II. 1618 – 1637 

317 Taler 1623. 29,2 g. v.S. 1043. Dav. 5516...........................................................................Hksp., sonst fast vorzüglich 400,-

Mansfe ld  - Vorderor t  - Eis leben 
 Johann Georg III. (1647) 1663 – 1710 

318 1/3 Taler 1669, Eisleben. 9,39 g. Tornau 492f. .....................................................................Hksp., schön - sehr schön 25,-

 

 

Mec k lenburg 

319 Hohlpfennig (14.-15. Jh.) mit Ochsenkopf. 0,23 g. Vgl.  Oertel 30 ff. ...............................Fleckige Tönung, sehr schön 25,-

320 Albrecht VII. 1503 – 1547    Groschen 1528, Güstrow. 2,05 g. Kunzel 64Cb............................................... Sehr schön 30,-

Mec k lenburg - Sc hw er in  
 Friedrich Franz II. 1842 – 1883 

321 Taler 1848 A, Berlin. Kahnt 292. Thun 214. Jg. 55. AKS 37. Dav. 727.......................................................... Sehr schön 70,-

322 Vereinstaler 1867, Berlin. Regierungsjubiläum. Kahnt 294. Thun 216.  AKS 55. Dav. 729. Sehr schön – vorzüglich 70,-
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Mec k lenburg - St re l i t z 
 Friedrich Wilhelm 1860 – 1904 

323 Vereinstaler 1870 A, Berlin. Kahnt 295. Thun 217. Jg. 120. AKS 71. Dav. 732...................................... Fast vorzüglich 75,-

Mec k lenburg 
 LOTS       LOTS       LOTS 

324 -Schwerin: 1/48 Taler 1863A (AKS 44); -Strelitz: 3 Pfennig 1793 (Schön 64) und  1859  (AKS 68).  LOT  von  3  Stück.
......................................................................................................................................................................Ø vorzüglich 40,-

 

 

 

Minden, B is t um  
 Hermann von Holstein-Schaumburg 1566 – 1582 

325 Groschen 1578. 1,88 g. Stange 118a............................................................................................................. Sehr schön 30,-

 Anton von Holstein-Schaumburg 1587 – 1599 

326 Groschen 1590. 1,82 g. Stange 150b............................................................................................................. Sehr schön 30,-

327 Groschen 1597. 2,09 g. Wie Stange 167, aber EP MI. .................................................................................. Sehr schön 30,-

328 Groschen 1576 (2) und 1590.  1,88,  1,83  und  1,56 g.   Stange  108d,  109d  und  150b.    LOT  von  3  Stück.
........................................................................................................................................ Schön bis schön - sehr schön 30,-

 

 

 

 
Mühlhausen in  Thür ingen, St adt  

329 Silbermedaille 1717 (C. Wermuth). Gedenken zum 2. Reformationsjubiläum. Luther im Brustbild rechts. / Stadtansicht. 
43 mm. 29,35 g. Wohlfahrt 17 033. Schnell 152. ......................................................................Sehr schön - vorzüglich 120,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

330 2/3 Taler 1767. Wappen mit Helm und Zier. / Wert. 13,82 g. Behr 49. J. 6.................Kratzer, sehr schön - vorzüglich 200,-

331 Dreier 1767. Wappen mit Helm und Zier. / Reichsapfel mit Wert. 0,96 g. J. 2. .......... Kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich 40,-
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Nassau 
 Adolf 1839 – 1866 

332 Vereinstaler 1864. Regierungsjubiläum. Kahnt 316. Thun 238. Jg. 63. AKS 77. Dav. 750... Sehr schön – vorzüglich 75,-

Naum burg, B is t um  
 Ulrich II. von Rodefeld 1394 – 1409 

333 Hohlpfennig (um 1400) mit Kreuz aus Schlüssel und Schwert. 0,28 g.  Posern - Klett  Tf. XXXII-37.   Slg. Bonhoff  943.
............................................................................................................................Fleckige Tönung, kl. Rdf., sehr schön 30,-

Nürnberg, St adt  
 LOTS     LOTS     LOTS 

334 LOT von 10 Rechenpfennigen (Cu) o.J. der Familie Krauwinckel.  Bestimmt nach Katalog Stalzer. .........Ø sehr schön 45,-

335 LOT von 10 Rechenpfennigen (Cu) o.J. der Familie Lauffer.......................................................................Ø sehr schön 40,-

336 LOT von 10 Rechenpfennigen (Cu) o.J.  (16.-18. Jh.)   der  Familien  Dietzel,  Höger,  Hoffmann,  König  und  Lauffer.
.....................................................................................................................................................................Ø sehr schön 40,-

Oels, St adt  
 Sigismund 1410 – 1437 

337 Heller (um 1420). Links schreitender Adler des Johannes, herum M - O - L, sein Schwanz zwischen M und O. /  Adler-
schild zwischen M - O - L.  0,29 g. Friedensburg 672a. ................................................................................. Sehr schön 30,-

338 Heller (um 1420). Links schreitender Adler des Johannes, herum M - O - L, sein Schwanz zwischen M und O. /  Adler-
schild zwischen M - O - L.  0,25 g. Friedensburg 672a. ................................................................................. Sehr schön 30,-

 

 
 

Oldenburg 
 Friedrich V. von Dänemark 1746 – 1766 

339 Mariengroschen 1762, Oldenburg. 1,34 g. Kalvelage/Tripper 354. Hede 11B, Sieg 49.2. .................... Fast sehr schön 30,-

 Paul Friedrich August 1829 – 1853 

340 Taler 1846 B, Hannover. Kahnt 320. Thun 240. Jg. 43. AKS 9. Dav. 752. ..................................................Sehr schön+ 80,-

341 Taler 1846 B, Hannover. Kahnt 320. Thun 240. AKS 9. J. 43. Dav. 752. ..................................... Min. Rdf., sehr schön 75,-

Pom m ern 

342 Stettiner  Vierchen (4); Cammin, Doppelgroschen 1621 (gelocht); dazu:  Brandenburg,  Denare (4) des 14. Jh.,  davon 
zwei Halbstücke. LOT von 9 Stück............................................................................................... Schön bis sehr schön 40,-

 

 

Preußen, Herzogt um  
 Albrecht von Brandenburg (1511) 1525 – 1568 

343 3 Gröscher 1540, Königsberg. 2,53 g. Iger Pr.40.1a. Neumann 42. .............................................................. Sehr schön 50,-

344 3 Gröscher 1541, Königsberg. 2,47 g. Iger Pr.41.2. Neumann 43. ................................................................ Sehr schön 60,-
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Preußen, Herzogt um  

 Albrecht von Brandenburg (1511) 1525 – 1568 

345 3 Gröscher 1542, Königsberg. 2,56 g. Iger Pr.42.1. Neumann 43. .......................................Vs. kl. Kratzer, sehr schön 40,-

346 3 Gröscher 1542, Königsberg. 2,45 g. Iger Pr.42.1. Neumann 43. ...........................................Kratzer, fast sehr schön 30,-

347 3 Gröscher 1544, Königsberg. 2,58 g. Iger Pr.44.2b. Neumann 44. .............................................................. Sehr schön 60,-

348 3 Gröscher 1550, Königsberg. 2,74 g. Iger Pr.50.1. Neumann 44. ......................................................... Fast vorzüglich 100,-

 

 

 

 
Regensburg, St adt  

 Josef II. 1765 – 1790 

349 Taler 1775. 27,98 g. Beckenbauer 7114. Dav 2626....................................................Kl. Rdf., sehr schön - vorzüglich 150,-

Regenst e in 
 Johann Ernst 1597 – 1599 

350 Groschen 1598, Blankenburg. 2,1 g. Saurma 4286. ...................................................................................... Sehr schön 40,-

 

 

 

 

 

 

 

Riga, St adt  

351 LOT von 101 Schillingen für die Stadt und für Livland, um 1620 bis 1665. ................................. Schön bis sehr schön 150,-

Sac hsen (Meißen) 
 Heinrich I. der Erlauchte 1221 – 1288 

352 Brakteat. Sitzender Markgraf mit Schwert und Zepter. 0,9 g. Schwinkowski 643. ................................. Fast sehr schön 30,-
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Sac hsen (Meißen - Thür ingen) 
 Friedrich II. 1323 – 1349 

353 Breiter Groschen (ab 1338), Freiberg. Mzz. vertieftes Kreuz und Kugel. 3,3 g. Krug 18.  Prägeschwäche, sehr schön 25,-

 Wilhelm I. 1382 – 1407 

354 Kreuzgroschen (ab 1405), Freiberg. 2,43 g. Krug 361/2. ............................................................................... Sehr schön 30,-

 

 

 

 

Sac hsen 
 Kurfürst Ernst mit Albrecht und Wilhelm 1465 – 1482 

355 Horngroschen 1466, Wittenberg. 2,82 g. Krug 1471/1. .................................................................. Rdf., fast sehr schön 30,-

 August 1553 – 1586 

356 1/4 Taler 1561, Dresden. 6,89 g. Keilitz/Kahnt 95.....................................................................Kratzer, fast sehr schön 30,-

 Christian I. 1586 – 1591 

357 Taler 1589, Dresden. 28,93 g. Keilitz/Kahnt 142. Schnee 731. Dav. 9806. ........................................Hksp., sehr schön 50,-

 Christian II., Johann Georg und August 1591 – 1611 

358 Taler 1595, Dresden. 28,52 g. Keilitz/Kahnt 186. Schnee 754. Dav. 9820. ........An Tragring, sehr schön - vorzüglich 60,-

359 Taler 1609 HR, Dresden. 28,89 g. Keilitz/Kahnt 228. Schnee 767. Dav. 7566......................................Öse, sehr schön 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Johann Georg I. und August 1611 – 1615 

360 Groschen 1614, Dresden. 1,58 g. Clauss/Kahnt 23a. ...............................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

 Johann Georg I. 1611 – 1656 

361 Taler 1656, Dresden, zu seinem Begräbnis.  28,99 g.   Clauss/Kahnt 349.   Schnee 894.   Dav. 7614.
..................................................................................................................... Schöne Tönung, Rs. mit Öse, sehr schön 120,-

362 Groschen 1623 (2), 1624 (2), 1627 und 1630, alle Dresden.   1,89-1,96-1,92-2,04-2,11-2,09 g.   Clauss/Kahnt  210 (4) 
und 212 (2). LOT von 6 Stück. ...................................................................................Fast sehr schön bis sehr schön+ 50,-
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Sac hsen 

 Johann Georg II. 1656 – 1680 

363 Schautaler 1678, Dresden, im Zinnaer Fuß, zur Verleihung des  Hosenbandordens  und  zum  St. Georg - Ordensfest. 
23,95 g. Clauss/Kahnt 530. Schnee 942. Dav.7633............................................................. An Kordelring, sehr schön 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Johann Georg III. 1680 – 1691 

364 1/4 Taler 1687, Dresden,  zum  Begräbnis  seiner  Mutter,  Magdalena  Sibylla  von  Brandenburg - Bayreuth.   7,76 g. 
Clauss/ Kahnt 624. Slg. Wilmersdörffer 676...................................................................... Rand bearbeitet, sehr schön 50,-

365 1/8 Taler 1687, Dresden,  zum  Begräbnis  seiner  Mutter,  Magdalena  Sibylla  von  Brandenburg - Bayreuth.   3,88 g. 
Clauss/ Kahnt 625. Slg. Wilmersdörffer -. ..................................................................................Kl. Rdf., fast vorzüglich 80,-

366 Groschen 1687,  Dresden,  zum  Begräbnis  seiner  Mutter,  Magdalena  Sibylla  von  Brandenburg - Bayreuth.     2 g. 
Clauss/ Kahnt 626. Slg. Wilmersdörffer -. ...................................................................................................... Sehr schön 30,-

367 1/12 Taler 1691, Dresden. 3,13 g. Clauss/Kahnt 612. ..............................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Johann Georg IV. 1691 – 1694 

368 2/3 Taler 1693, Dresden. 15,39 g. Clauss/Kahnt 661. Dav. 812. ................................Kratzer, sehr schön - vorzüglich 50,-

369 1/12 Taler 1694, Leipzig. 3,63 g. Clauss/Kahnt 681....................................................................................... Sehr schön 20,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Friedrich August II. 1733 – 1763 

370 2/3 Taler 1747, Dresden, zur  Vermählung  seiner  Tochter  Maria  Josepha  mit  dem  Dauphin  in  Dresden.  35  mm. 
13,72 g. Kahnt 654. Slg. Engelhardt 1476. Kohl 530. .................................................................................... Sehr schön 150,-

371 18 Gröscher (Ort) 1754 EC, Leipzig. 6,34 g. Olding -- (vgl. 479, Anm. 2). Kahnt 687g. ................................ Sehr schön 30,-
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Sac hsen 

 Friedrich August III. 1763 – 1806 (1827) 

372 Taler 1765, Dresden. 27,82 g. Buck 125. Dav. 2682. .................................................................................... Sehr schön 80,-

373 2/3 Taler 1771, Dresden. 13,72 g. Buck 137c. ..........................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

374 Taler 1773, Dresden. 27,83 g. Buck 139e. Dav. 2690. ........................................................ Kl. Kratzer, fast vorzüglich 80,-

375 Taler 1775, Dresden. 27,91 g. Buck 141d. Dav. 2690. ................................................................................Sehr schön+ 60,-

376 2/3 Taler 1778, Dresden. 13,9 g. Buck 138e.................................................................................................. Sehr schön 30,-

377 Ausbeutetaler 1787, Dresden. 27,73 g. Buck 160. Dav. 2696. ............................................ Kleine Kratzer, sehr schön 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

378 Taler 1790, Dresden, auf das Reichsvikariat. 27,95 g.  Buck 174.  Dav. 2697. .................... Kl. Randkerbe, vorzüglich 125,-

379 Taler 1792, Dresden, auf das Reichsvikariat. 27,82 g.  Buck 185.  Dav. 2700.
................................................................................................... Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön - vorzüglich 120,-

380 1/3 Taler 1792, Dresden, auf das Reichsvikariat. 6,87 g. Buck 183. ............................................................. Sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

381 Taler 1796, Dresden. 27,91 g. Buck 198c. Dav. 2701.................................................................................... Sehr schön 70,-

 Friedrich August I. (1763) 1806 – 1827 

382 Konventionstaler 1808 SGH, Dresden. Kahnt 416.  Thun 292.  AKS 12.  Jg. 12.  Dav. 854.
...........................................................................................................................Kl. Rdf., rauher Schrötling, vorzüglich 60,-
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Sac hsen 

 Friedrich August I. (1763) 1806 – 1827 

383 Konventionstaler 1821 IGS, Dresden. Kahnt 422. Thun 298. AKS 22. Jg. 30. Dav. 857..........Sehr schön - vorzüglich 70,-

384 Konventionstaler 1823 IGS, Dresden. Kahnt 424. Thun 300. AKS 24. Jg. 33. Dav. 859....................Hksp., sehr schön 30,-

385 Konventionstaler 1825 S, Dresden. Kahnt 427. Thun 303. AKS 30. Jg. 41. Dav. 861................................... Sehr schön 60,-

386 Konventionstaler 1827 S, Dresden,  zu  seinem  Begräbnis.   Kahnt 429.   Thun 305.   AKS 55.   Jg. 44.   Dav. 863.
.........................................................................................................................................................Min. Rdf., vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Anton 1827 – 1836 

387 Konventionstaler 1828 S, Dresden. Kahnt 433. Thun 307. AKS 64. Jg. 54. Dav. 865............ Min. Rdf., fast vorzüglich 100,-

388 Konventionstaler 1834 G, Dresden. Kahnt 435. Thun 309G. AKS 66. Jg. 60. Dav. 867. ................Kl. Rdf., sehr schön 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich August II. 1836 – 1854 

389 Taler 1841 G, Dresden. Kahnt 448. Thun 325. AKS 99. Jg. 76. Dav. 875..................................................... Sehr schön 40,-

390 Doppeltaler 1847 F, Dresden. Kahnt 454. Thun 322F. AKS 94. Jg. 78. Dav. 874. ...............Vorzüglich - Stempelglanz 250,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

391 Doppeltaler 1851 F, Dresden. Kahnt 454. Thun 322F. AKS 94. Jg. 78. Dav. 874. 

........................................................................................................................ Kleine Kratzer, sehr schön – vorzüglich 100,-

392 Taler 1854 F, Dresden, zu seinem Begräbnis. Kahnt 452. Thun 329. AKS 117. Jg. 94. Dav. 881................ Sehr schön 60,-

393 Ausbeutesterbetaler 1854 F, Dresden, zu seinem Begräbnis. Thun 330. Jg. 95. AKS 118.  Kahnt 453. Dav. 882.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 60,-
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Sac hsen 

 Johann 1854 – 1873 

394 Vereinsdoppeltaler 1858 F, Dresden. Kahnt 475. Thun 338. AKS 126. Jg. 109. Dav. 889.... Min. Rdf., sehr schön - vz 120,-

395 Vereinstaler 1858 F, Dresden. Kahnt 463. Thun 339. AKS 132. Jg. 107. Dav. 890. ..................................... Sehr schön 40,-

396 Vereinstaler 1858 F, Dresden. Kahnt 463. Thun 339. AKS 132. Jg. 107. Dav. 890. ..................................... Sehr schön 40,-

397 Vereinsdoppeltaler 1872 B, Dresden. Goldene Hochzeit. Kahnt 479. Thun 352. AKS 160. Jg. 133. Dav. 899.
.............................................................................................................................................. Min. Rdd., fast prägefrisch 150,-

398 Vereinsdoppeltaler 1872 B, Dresden. Goldene Hochzeit. Kahnt 479. Thun 352. AKS 160. Jg. 133. Dav. 899.
........................................................................................................................................................... Kl. Rdf., vorzüglich 120,-

399 Vereinsdoppeltaler 1872 B, Dresden. Goldene Hochzeit. Kahnt 479. Thun 352. AKS 160. Jg. 133. Dav. 899.
................................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 120,-

400 Vereinsdoppeltaler 1872 B, Dresden. Goldene Hochzeit. Kahnt 479. Thun 352. AKS 160. Jg. 133. Dav. 899.
.......................................................................................................................................... Rdf., sehr schön - vorzüglich 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Freistaat 1918 – 1945 

401 Versilberte Bronzemedaille o.J. (F. Hörnlein) des Landesverbands sächsischer Geflügelzüchtervereine.  Fütternde mit 
Korb im Geflügel. / DEM VERDIENSTE. 42 mm. 31,53 g. A/F/A 303.................Im Orig.-Etui mit Stempel, vorzüglich 40,-

 LOTS     LOTS     LOTS 

402 Bronzeklippen 1889 der Schuhmacher und der Maler zur 800jährigen Jubelfeier des Hauses Wettin. LOT von 2 Stück.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 30,-

403 Taler 1771 EDC(Schrötlingsfehler); 1789 IEC(Hksp.); 1825 S (Schrötlingsfehler)  und  1866 (kl. Rdf.).    LOT  4  Stück.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 100,-

404 LOT von 2 Stück: 1/3 Taler 1661 CR und 18 Gröscher 1755 EC. ...........................................Beide Hksp., sehr schön 30,-

405 Verschiedene albertinische Silber- und Kupfermünzen, 1659 bis 1812. LOT von 15 Stück.......................Ø sehr schön 50,-

406 Verschiedene ernestinische Kupfer- und Silbermünzen, 1710 bis 1799. LOT von 10 Stück............... Meist sehr schön 35,-
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Sac hsen - Weim ar  - Eisenac h 
 Karl Alexander 1853 – 1901 

407 Bronzemedaille 1854 (A. Facius) zum 50. Geburtstag seiner Mutter, Maria Pawlowna. Kopf rechts. /  Schrift  im  Kranz 
unter Stern. 56 mm. 79,48 g. Merseb. 4041. Diakov 611.1.........................................Kl. Rdf. und Kratzer, sehr schön 50,-

Sac hsen - Got ha - A l t enburg 
 Friedrich I. 1675 – 1691 

408 2/3 Taler 1679, Gotha. 15,89 g. Steguweit 66. Dav. 856. .......................................... Kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich 100,-

Sac hsen - Saal fe ld  
 Johann Ernst 1680 – 1729 

409 1/2 Dukaten 1725, Saalfeld. 2,58 g. Merseb. 3623. Fb. 3001. GOLD. ......... Im Zierrahmen mit Öse und Ring, schön 150,-

Sac hsen - Coburg und Got ha 
 Ernst I. 1826 – 1844 

410 Taler 1841 G, Dresden. Kahnt 491. Thun 363. AKS 73. J. 272. .................................................................... Sehr schön 80,-

 Ernst II. 1844 – 1893 

411 Vereinstaler 1869 B, Dresden. Regierungsjubiläum. Kahnt 497. Thun 370. AKS 117. J. 298.... Min. Rdf., sehr schön+ 70,-

 

 

 

 

Salm  (Wi ld- und Rheingrafen) 
 Otto von Kyrburg 1548 – 1607 

412 Hohlpfennig o.J. 0,19 g.  Saurma 2093. ......................................................................................................... Sehr schön 30,-

Salzburg, Erzb is t um  
 Leonhard von Keutschach 1494 – 1519 

413 Batzen 1513. 2,74 g. Probszt 106, Zöttl 66. Sogenannter Rübenbatzen. ...................................................... Sehr schön 20,-

 Wolfgang Dietrich von Raitenau 1587 – 1612 

414 Taler o.J. 28,58 g. Zöttl 975. Probszt 826. Dav. 8184. .....................................Feine Tönung, sehr schön - vorzüglich 130,-

 Hieronymus Colloredo 1772 – 1803 

415 Taler 1786. 27,67 g. Zöttl 3222. Probszt 2439. Dav. 1263............................................................................. Sehr schön 75,-

 Maximilian Josef von Tarnóczy 1851 – 1876 

416 Silberne Firmungsmedaille o.J. (Zimpel).  Darstellung der Firmung. / Stadtansicht unter Spruchband. Rand mit der Alt-
Wiener Punzierung. 39 mm. 25,22 g. Macho 85. .................................................................................... Fast vorzüglich 50,-
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Sa lzw edel , St adt  

417 Hohlpfennig (14.-15. Jh.). Adler. 0,08 g. Eberhagen 73a. .............................................................Gereinigt, sehr schön 30,-

Sc hles ien - L iegni t z - Br ieg 
 Friedrich II. 1488 – 1547 

418 3 Gröscher 1543, Liegnitz. 2,4 g. F.u.S. 1358. Iger LBW.43.2a..................................................................... Sehr schön 60,-

 Johann Christian und Georg Rudolf 1602 – 1621 

419 3 Kreuzer 1619, Reichenstein. 1,48 g. Friedensburg/Seger 1537. ................................................................ Sehr schön 30,-

 Christian 1639 – 1672 

420 15 Kreuzer 1664, Brieg. 5,96 g. F.u.S. 1915. ................................................................................................. Sehr schön 30,-

Sc hles ien 

421 LOT von 17 Heller, um 1420, von Liegnitz (7) und Schweidnitz (10). .......................................... Schön bis sehr schön 120,-

Sc hlesw ig - Hols t e in , k önig l ic he L in ie  
 Christian VII. 1766 – 1808 

422 2/3 Taler (40 Schilling) 1787, Poppenbüttel. 18,98 g. Lange 132. Hede 40A, Sieg 44. Schön-sehr schön/sehr schön 75,-

 

 
 

Sc hlesw ig - Hols t e in  - Got t or f  
 Johann Adolf 1590 – 1616 

423 Groschen 1599, Steinbeck. 2,13 g. Slg. Lange 295c. ......................................................Leicht korrodiert, sehr schön 30,-

424 Groschen 1600, Steinbeck. 1,69 g. Slg. Lange 296a. .................................................................................... Sehr schön 30,-

425 Groschen 1601 und 1602, Schleswig. 1,93 und 1,61 g. Slg. Lange 298 und 301a (aber SCLESV).  LOT  von  2  Stück.
............................................................................................................................................... Korrodiert (1), sehr schön 40,-

 

 
Sc hw arzburg - Sondershausen 

 Günther Friedrich Karl II. 1835 – 1880 

426 Vereinstaler 1859 A, Berlin. Kahnt 541. Thun 400. AKS 38. J. 75. Dav. 921................................................. Sehr schön 50,-

Sc hw eidni t z, St adt  

427 Hohlpfennig (um 1420). Eberkopf rechts. 0,18 g. Friedensburg 704. Slg. Bonhoff 1071............................... Sehr schön 40,-
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St et t in , St adt  

428 Hohlpfennig (um 1400) mit Greifenkopf. 0,27 g. Slg. Bahrfeldt 942. .................................. Dunkle Tönung, sehr schön 30,-

St o lberg 
 Jost Christian und Christoph Ludwig II. 1738 – 1739 

429 2/3 Taler 1739, Stolberg. 12,91 g. Friederich 1803. Dav. 1002. ................. Rand bearbeitet, Kratzer, fast sehr schön 40,-

St ra lsund, St adt  
 Karl X. Gustav 1654 – 1660 

430 1/16 Taler 1659. 1,59 g. AAJ. 38a.................................................................................................................. Sehr schön 30,-

 

 

 

St raßburg, St adt  

431 LOT von 2 Münzen, 15. Jh.: Lilienpfennig und 1/2 Kreuzer. .......................................................................... Sehr schön 20,-

West fa len 
 Hieronymus Napoleon 1807 – 1813 

432 Konventionstaler 1811, Kassel. Kahnt 560. Thun 412. AKS 8. J. 7. Dav. 933. .....................Hksp., Hitzespuren, schön 30,-

Wism ar, St adt  

433 Schilling 1556. 1,92 g. Kunzel 72Bc. .............................................................................................................. Sehr schön 50,-

 

 

 

 
Würt t em berg, K önigre ic h 

 Wilhelm I. 1816 – 1864 

434 Kronentaler 1828, Stuttgart. Kahnt 586. Thun 434. AKS 66. Jg. 55.......................................Kl. Randdelle, sehr schön 80,-

435 Kronentaler 1833, Stuttgart. Handelsfreiheit durch Eintracht. Kahnt 587. Thun 435. AKS 67. Jg. 56.
........................................................................................................................................................Kratzer, sehr schön+ 80,-

436 Vereinstaler 1859, Stuttgart. Kahnt 588. Thun 439. Jg. 83. AKS 77. ................................................ Kl. Rdf., vorzüglich 80,-

437 Vereinstaler 1862, Stuttgart. Kahnt 588. Thun 439. AKS 77. Jg. 83. ............................................................. Sehr schön 50,-
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Würzburg, B is t um  

438 Pfennig (13. Jh.). Brustbild eines Geistlichen zwischen Türmen im Perlkreis. / Sitzender im Perlkreis. 0,3 g.
............................................................................................................................................ Dunkle Tönung, sehr schön 40,-

 

 

 

 

 

 

 

Würzburg, B is t um  

 Melchior Zobel von Giebelstadt 1544 – 1558 

439 Bronzemedaille o.J. (unsigniert, späterer Guß) auf seinen Mörder, Wilhelm von Grumbach (hingerichtet 1567 nach der 
Einnahme von Gotha). Erhabenes Brustbild von vorn im Pelz mit hoher Mütze, eine Pistole  vor  sich  haltend. / Schrift 
in fünf Zeilen (kursiv, graviert). 75 mm. 136,65 g. Slg. Wilmersdörffer 1211. ................................................ Sehr schön 100,-

 

 

 

 

 

 

 
L O T S     L  O T S     L  O T S 

440 Verschiedene Kleinmünzen des Mittelalters und  der  Neuzeit  von  Bayern,  Böhmen,  Brandenburg/Preußen,  Braun-
schweig, Chur, Einbeck, Hamburg, Hannover, Hessen, Erzstift und Stadt Köln, Kurland, Lüttich,  Montfort,  Oberöster-
reich, Regensburg, Regenstein, Salzburg,  Schlesien,  Schwäbisch Hall,  Straßburg,  Tirol,  Trier,  Wismar  und  vielen 
anderen. LOT von 78 Stück.  Fundgrube ? ..................................................................... Meist mit Mängeln und schön 150,-

 

441 Album mit 133 altdeutschen Kleinmünzen. von Baden bis Sachsen.  Kupfer/Billon.    Darunter 7 Stück Brandenburger 
Schillinge des 17. Jahrhunderts;  Preußen,  Silbergroschen 19.Jh. (25);  2 1/2 Silbergroschen (20);  1/6 Taler  1825 A.
........................................................................................................................... Meist gereinigt, schön bis sehr schön 320,-

 

442 LOT von 53 verschiedenen Scheidemünzen, 8 Groschen bis Heller, 10.-19. Jh., meist Ag. und Deutschland.
........................................................................................................................ Einige mit Mängeln, g.e. bis sehr schön 100,-



Deutsche Münzen und Medaillen 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     138. Auktion   16. & 17. Mai 2013 

43

 

 

 

 

 

 
    L  O T S   L  O T S    L  O T S 

443 LOT von 6 Scheidemünzen, 1625 bis 1831, von Augsburg, Braunschweig-Wolfenbüttel, Bremen,  Hessen - Kassel (2) 
und Sayn-Altenkirchen. ......................................................................................................Gut erhalten bis sehr schön 20,-

444 Verschiedene Münzen (13xAg, 26xCu), 1624 bis 1871, von  Anhalt (9),  Augsburg (2),  Bamberg (3)  und  Baden (25). 
LOT von 39 Stück............................................................................................Hksp. (1), gelocht (1), meist sehr schön 80,-

445 Kleinmünzen, meist Cu, Heller bis Groschen, 17.-19. Jh.,  dazu Brod-Marke von Elberfeld und Bergmarke von Lüttich. 
LOT von 50 Stück....................................................................... Im Leuchtturm-Tablett, meist schön bis sehr schön 80,-

446 Anhalt, 1/6 Taler 1861; Ausbeutetaler 1852 (stark beschädigt); Hannover, Taler 1848 und 5 altdeutsche Kleinmünzen. 
LOT 8 Stück. ................................................................................................................................ Schön bis sehr schön 60,-

 

 

Nac hprägungen von h is t or isc hen Münzen 

447 Preußen,  Goldnachprägung des Portugalesers zu 10 Dukaten  (2007).  18 mm.  2 Gramm. ...............Polierte Platte 60,-

448 Preußen,  Goldnachprägung des Guinea-Dukaten von 1683 (2008).  18 mm.  2 Gramm......................Polierte Platte 60,-
 
 
 
 
 
 
 

449 Preußen,  Goldnachprägung der Krone von 1860 (2008).  18 mm.  2 Gramm. ......................................Polierte Platte 60,-

450 Florenz,  Goldnachprägung des Fiorino d oro 13. Jahrhundert (2009).  18 mm.  2 Gramm. ..................Polierte Platte 60,-

451 Sammlung  von  20  Nachprägungen  von  historischen  Talern  des  19. Jahrhunderts  von  Anhalt  bis  Schwarzburg-
Sondershausen.  Prägung in Feinsilber. Im Etui.  Zusammen 320 Gramm. ..............................................Polierte Platte 200,-
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Waagen und Gew ic ht e  

 

452 Preußisches Passiergewicht zu 1 Louis d'Or 1768. Messing.  6,36 g. Olding 497. ....................................... Sehr schön 35,-

453 Preußisches Passiergewicht zu 1 Dukaten 1772. Messing.  3,35 g. Olding 495. .......................................... Sehr schön 40,-

454 Münzwaage (Berlin), um 1800, mit fünf  Gewichten  (vollständig).  Rechteckiger  Holzkasten  (139/62/21 mm),  außen 
durch grünes Papier überzogen, innen mit Samt ausgepolstert. Alle  Messinggewichte  mit  Griffstäben  und  Nominal-
bezeichnungen. Waage und Schalen aus Messing mit roten Bändern.............Kasten sehr schön, Waage vorzüglich 120,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

455 Einsatzgewicht zu 1 Pfund 1856, Driesen.  Einteiliger Verschlußriegel auf dem Deckel mit Gewichtsangaben, Jahr und 
Adler, Marke von Wien u.a. Sieben Einsätze mit Wert zu 10, 5, 2 und 2x1 Lot sowie 5 und 2 Quint.                       
……………………………………………………………………………………………Ohne das 1 Quint-Stück, sehr schön 150,-

 

 
 
 
 
 
 
 

Pet sc haf t e  – Siegel  
 

456 Berlin,  Siegelplatte (Me) des  Vorstand  des  Gelbgießergewerbs.  Randgravur:  M. Kreiser  Schloß Platz 4.   40 mm. 
72,11 g............................................................................................................................................................ Sehr schön 30,-

457 Ditersdorf, Petschaft (Me)  der  Gemeinde.  Verziertes  Wappen  mit  springendem  Roß  über  Palmzweigen.  31 mm 
(Siegel); 44 mm (Höhe des Stempels). .......................................................................................................... Sehr schön 30,-

458 Oldenburg in Oldenburg, einseitiger Bronzeguß des seit 1967 gültigen Stadtsiegels.  Im  Originaletui  mit  in  Fraktur 
gedruckter historischer Einführung von Dr. Wilhelm Gilly. ca. 100 mm. 879 Gramm. .................................... Vorzüglich 30,-
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  Siegelm ark en 
 

459 Alte  Klatte  mit  cirka  1400  Siegelmarken  (Papier).   Von  Aachen  bis  Zwickau.    (Schwerpunkte  Hamburg,  Berlin, 
Konsulate, Armee/Marine)............................................................................................................. Eingeklebt/ordentlich 70,-

 

  L  I  T  E R A T U R 
 

460 Arnold/Küthmann/Steinhilber,   Großer Deutscher Münzkatalog von 1800 bis heute,  erweitert  von  Dieter Faßbender, 
Regenstauf 2012. .............................................................................................................................................Ordentlich 20,-

461 Baumann, Pflanzenbilder auf griechischen Münzen, München 2000. Babelon/Roubier, Das Menschenbild auf Münzen 
und Medaillen von der Antike bis zur Renaissance, Leipzig 1966. LOT von 2 Büchern. ................................. Neuwertig 20,-

462 Kahnt, Helmut, Deutsche Silbermünzen 1800-1872 (vom Halbtaler  bis  zum  Doppeltaler).   2. komplett  überarbeitete 
Auflage.  2008. .............................................................................................................................. Neu/Originalverpackt 10,-

463 Kaminski/Kurpiewski, Katalog Monet Polskich (1587 bis 1864), 5 Bände, Warschau 1977 bis 1990. Mit Münzbildern im 
Text................................................................................................................................................................. Sehr schön 30,-

464 Kluge, Bernd, Numismatik des Mittelalters, Berlin/Wien 2007. ....................................................................... Vorzüglich 20,-

465 Krause/Mishler, Standard Catalog of World Coins 1601-1700, Iola 1995........................................................Ordentlich 20,-

466 Krause/Mishler, Standard Catalog of World Coins 1801-1900, Iola o.J. ("6th Edition"). ..................................Ordentlich 20,-

467 Parchimowicz, Janusz, Monety Polskie, Band II und III, Stettin 2003 und 2006. LOT von 2 Bänden.
.............................................................................................................................................. Kunstleder, fast neuwertig 30,-

 

468 Kluge, Deutsche Münzgeschichte von der späten Karolingerzeit bis zum Ende der Salier, Sigmaringen 1991; Spasski, 
Das russische Münzsystem, Berlin 1983; Ehring, Münzschatzfunde der Pfalz, Speyer 1978;  Numismatisches Heft 13, 
2005; Wamers,  Die Macht des Schicksals,  Regensburg 2005;  Schröder,  Jesus und das Geld,  Karlsruhe 1981; Otto 
Förster u.a., Das Gold der Kelten, Stuttgart 1997. LOT von 7 Stück. ..............................................................Ordentlich 25,-

 

469 Verschiedene Veröffentlichungen und einige Kataloge, darunter:  Röblitz,  Münzstätte  Jena  sowie  Jenaer  Geld  und 
Geld in Jena; Lorenz, Die Münzen des Königreichs Sachsen 1806 - 1871 und  des  Großherzogtums  Warschau;  Slg. 
Merseburger (Transpress-Nachdruck); Caspar, In meiner Münz schlag ich Gericht;  Katzer,  Anhaltische  Münzen und 
Medaillen; Simon, Sasanidische Münzen;  Paul - Zinserling,  Slg.  antiker  Kleinkunst ... Jena;  Bergmann,  Eisenacher 
Münzen; Numismatische Beiträge (15); Numismatische Hefte (7) u.a. LOT von 54 Stück..............................Ordentlich 30,-

 

470 Haljuk, G., Estonian Coin Catalogue, Reval 1993. Dabei: Heino Ross, Lokal-, Privat- und Notgelder in Estland, Dorpat 
1994, mit einem Vorwort von Ivar Leimus. LOT von 2 Büchern. ......................................... Sehr schön und vorzüglich 20,-

 

471 LOT von 5 Büchern: Hobson/Nathorst-Böös, Münzkatalog Skandinavien von 1534 bis heute, München 1971; Mericka/
Marco, Faleristik, Prag 1976; Orlow, Moneti Rossii 1700-1917, Minsk 1994; Parchimowicz, Münzkatalog Russland (...) 
1894-2009, Regenstauf 2009; Wonsik, Deutsches Münzpreis-Jahrbuch (...), Auktionsergebnisse (...) 1991-1994,  o.O. 
1995........................................................................................................................................Sehr schön bis neuwertig 25,-

 

472 Jaeger, Die deutschen Münzen seit 1871, Regenstauf 2005; Weege, Münzfälschungen,  Wien 2005;  Stutzmann,  Die 
Münzen des 19. Jh. bis zur Reichsgründung, Wien 2004. LOT von 3 Stück. ..................................................Ordentlich 20,-

 

473 Cuhaj u.a., 2012 Standard Catalog  of  World  Coins  2001 - Date,  Iola  2012.   Dazu:   Sonntag,  Die  Euro - Münzen, 
Regenstauf 2012. LOT von 2 Stück. ................................................................................................................Ordentlich 20,-


